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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATI/A: 20.06.2025
REFERENC-E: 25/188/ MMPHI
PER/ZA/TO: “Italy Recycling” L.L.C, Obiliq
CC:
PERMES/PREKO; THROUGH:

Tzedin Bytyqi, U.D. 1 Sekrdfanit
NGA/OD/FROM: MMPHI =

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT; | ¥endim

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar
Raportin e Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis t& dérguar nga kompania e juaj sipas
kérkesés me nr.prot.: 25/188/13/DMMU dhe pas shqyrtimit t&€ béré ka vendosur
sikurse né¢ vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “Italy Recycling” L.L.C, Obiliq - pér
Qendrén e Mbledhjes, Grumbullimit, Transportimit, Trajtimit Fizik, Ripérdorimit,
Pérpunimit, Magazinimit, té Letrés, Plastikés, Qelqit, Mbeturinave Metalike, Vajrave
té Pérdorura dhe Riciklimit té Plastikes, né ngastrat kadastrale me Nr. P-72614055-
01914-6, P-72614055-01914-7 dhe P-72614055-01796-5 né ZK Obiliq.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra ¢ Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General
Secratary

Sekretari i Pérgjithshém 1 Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK)
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé¢ Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 29, t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave
ligjore t€ Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr kété:

VENDIM

Kompania “Italy Recycling” L.L.C, Obilig - pajiset me Pélgim Mjedisor pér
veprimtaring: pér Qendrén e Mbledhjes, Grumbullimit, Transportimit, Trajtimit
Fizik, Ripérdorimit, Pérpunimit, Magazinimit, t& Letrés, Plastikés, Qelqit,
Mbeturinave Metalike, Vajrave té Pérdorura dhe Riciklimit té Plastikes, né ngastrat
kadastrale me Nr. P-72614055-01914-6, P-72614055-01914-7 che P-72614055-01796-5
né ZK Obiliq, nén kushtet si vijon:

» Subjekti duhet t& sigurojé q& t¢ gjitha aktivitetet qé lidhen me menaxhimin e
mbeturinave t& kryhen né ményré t& kontrolluar, duke parandaluar ¢do ndikim
negativ né mjedis dhe shéndetin e njerézve.

+ Mbeturinat qé pranohen né objekt duhet t& ndahen sipas kategorisé dhe natyrés sé
tyre, t& ruhen né vende t& pérshtatshme, t& mbuluara dhe té papérshkueshme nga uji
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dhe léndét ndotése, duke parandaluar rrjedhjen e substancave té rrezikshme né toké
apo né rrjetin e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore.

« Vajrat e pérdorura dhe materialet e tjera t& ndjeshme duhet t& ruhen né kontejners
t& mbyllur dhe né sipérfage té mbrojtura, me sistem pér kapjen e rrjedhjeve dhe
mbledhjen e ujérave t& kontaminuara.

+ Gjaté procesit t€ transportimit, duhet t& pér doren mjete t&€ mbyllura dhe t&
pérshtatshme pér llojin e mbeturinés, duke mbajtur dokumentacion té sakté pér ¢do
lévizje dhe pér vendin e origjinés dhe destinacionin pérfundimtar t& mbeturinave.

« Trajtimi fizik, pérpunimi dhe riciklimi i materialeve duhet té realizohen me pajisje
qé nuk krijojné€ ndotje t& ajrit, ujit apo tokés, ndérsa impianti duhet té jeté i pajisur me
sistem filtrimi, ventilimi dhe grumbullimi t& pluhurit apo avujve qé€ mund té clirohen
gjaté procesit té riciklimit,

+ Ujérat e ndotura qé mund té krijohen gjaté pastrimit t& makinerive apo gjate
proceseve teknologjike duhet t& mblidhen né rezervuaré t& vecanté dhe té trajtohen
pérpara ¢do shkarkimi eventual né rrjetin publik apo né mjedis, duke respektuar
standardet e lejueshme pér parametrat e ndotjes.

+ Subjekti duhet t& marré masa pér té kontrolluar nivelin e zhurmés dhe té
parandalohet pérhapja e saj pértej kufijve t& pronés, né pérputhje me standardet e
pércaktuara né aktet nénligjore.

Qendra duhet t€ keté t&€ hartuar njé plan t& menaxhimit t& emergjencave, i cili
pérfshin procedurat pér reagim ndaj zjarrit, rrjedhjeve kimike, ndotjeve aksidentale
apo incidenteve té tjera g¢ mund t& kené ndikim né mjedis, dhe duhet té jeté e pajisur
me mjete t& nevojshme pér ndérhyrje dhe staf té trajnuar.

« Subjekti éshté i detyruar té kryejé monitorime té rregullta té parametrave
mjedisoré relevants, pérfshiré cilésiné e ajrit, tokés, ujérave dhe nivelin e zhurmés,
dhe té dorézojé raporte periodike prané Ministris¢ pérkatése.

« Ndalohet ndryshimi i teknologjisé, rritja e kapacitetit apo shtimi i aktiviteteve pa
pélgim paraprak nga autoriteti kompetent.

» Subjekti éshté gjithashtu i obliguar t& lejojé gasje pér inspektim nga organet
mbikéqyrése né ¢do kohé dhe té mbajé té gjitha evidencat dhe dokumentet gé lidhen
me aktivitetin, mbeturinat dhe ndikimin mjedisor pér njé periudhé kohore té
pércaktuar me ligj.

« Té gjitha veprimet e ndérmarra né¢ kuadér t& kétij aktiviteti duhet té jené né
pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjin pér Mbeturina, Ligjin pér Ujérat,
Ligjin pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe aktet e tjera relevante, duke u bazuar né
parimin e zhvillimit t& géndrueshém dhe mbrojtjes sé burimeve natyrore.

Aplikuesi gjaté realizimit t& projektit pérpos kushteve té larté cekura t'i pérmbahet
rekomandimeve dhe kushteve té pérshkruara né raportin e VNM-sé.

Nése nuk respektohen kushtet e lartcekura, pélgimi do té merret (revokohet).
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Arsyetim

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Italy Recycling” L.L.C,
Obiliq - pér Qendrén e Mbledhjes, Grumbullimit, Transportimit, Trajtimit Fizik,
Ripérdorimit, Pérpunimit, Magazinimit, té Letrés, Plastikés, Qelqit, Mbeturinave
Metalike, Vajrave té Pérdorura dhe Riciklimit té Plastikes, né ngastrat kadastrale me
Nr. P-72614055-01914-6, P-72614055-01914-7 dhe P-72614055-01796-5 né ZK Obiliq,
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, me rekomandim t&
Komisionit pé&r VNM, nxjerré Vendim pér 1éshuarjen e Pélqimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181.

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore
Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/ L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njejtit.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.:25/188/1 -2SP/ /25 daté: 20.06.2025
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Anex i Pelqimit Mjedisor: Kodet e Mbeturinave sipas Udhezimit Administrativ Nr. 13/2013
pér katalogun shtetror t&€ Mbeturinave

Tabela e kodeve té mbeturinave t€ lejuara pér qendrén e mbledhjes, grumbullimit,
transportimit, trajtimit fizik, ripérdorimit, pé&rpunimit, maganizimit, dhe reciklimit t&
mbeturinave té letrés, plastikes, ¢elgit, mbeturinave metalike dhe vajrave t€ p&rdorura nga

Kompania “Italy Recycling” LLC, Obiliq.

Tabelave e kodeve te mbeturinave pér té cilat éshté pajisur me Pélqgim Mjedisor
kompania “Italy Recycling” L.L.C., Obilig
020104 150109 16 06 02* 1704 04 200111
020110 150202 * 16 06 03* 17 04 05
030308 160103 16 06 04 17 04 06 2001 25
07 02 03* 16 01 04* 160605 17 04 07 2001 33*
070213 16 01 06 16 06 06* 191201 200134
1003 05 16 01 07* 16 07 08* 191202 2001 35*
12 01 07% 16 01 09* 16 08 01 151203 200136
1201 10* 16 0117 16 08 02* © 191204 200138
130101* 160118 16 08 03 191205 200138
150101 160119 170101 181207 200140
150102 1601 20 170201 151208 200201
150103 16 02 09* 17 02 02 181212 200301
150104 16 02 14* 170203 200101 200302
150105 16 02 15* 170401 200102 200303
150106 1602 16 170402 200110 200307
1501 07 16 06 01* 170403
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2. SHTOJCE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtien e Mjedisit Nr.03/1.-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve q& kané
gené objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévijecare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik t& objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes s& punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithésesi para léshimit né puné.

Newnt 35.

Planet e intervenimit né rast t& aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor ose té ndonjé ndodhie gé posagérisht
e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t& kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
t¢ caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes s¢€ masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mund t€ shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna &shté e obliguar t& nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit, subjektet e zbatimit té&

masave t€ caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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